
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 175 del 19-08-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.402 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  175 DEL  19-08-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Opere di messa in sicurezza affresco collocato all'interno di una 

nicchia sulla facciata di un edificio danneggiato da eventi sismici sito in Via Roma 

Fg.7 p.lla 128 del Comune di Muccia. - Liquidazione ditta RESTAURO DIPINTI 

S.n.c. (CIG: ZAB27F7DDB) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 
ed il territorio Comunale; 
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 
- alcuni fabbricati insistono su via pubblica e rappresentano pertanto un pericolo per l’incolumità 
pubblica e privata e che sussiste quindi la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza 
nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 
 

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del 

Dipartimento di Protezione Civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi; 
 

Preso atto dei sopralluoghi effettuati tramite Gruppo Tecnico di Sostegno in data 23.02.2017 e 

dei relativi verbali CCR 2137-2138 schede n. 06-07 nei quali gli immobili di proprietà privata 

catastalmente censiti al Fg. 7 P.lle 126-127-128-129-133 siti nel Comune di Muccia in Via Roma sono 

stati individuati come interventi rilevanti di messa in sicurezza P3; 
 

Visti gli ulteriori sopralluoghi “Ex GTS” effettuati in data 13.04.2018 dal personale dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, dall’Arch. Domenico Cardamone del MiBACT e dall’ispettore antincendio Fabrizio 

Ferretti del Corpo Nazionale dei VV.F, nel quale sono state valutate nuovamente le condizioni degli 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 175 del 19-08-2019   

-  pag. 2  - 

edifici contraddistinti catastalmente al Fg. 7 P.lle 126-127, a seguito dell’ulteriore evento sismico del 

10.04.2018; 
 

Preso atto del verbale definitivo dei sopralluoghi svolti il 13.04.2018 nel quale per i predetti 

edifici viene prescritta la demolizione/smontaggio controllato avendo cura di preservare gli elementi 

lapidei di maggior pregio lasciando in sito per un’altezza di circa 1 mt. le murature d’ambito 

dell’impalcato orizzontale del piano terra; 
 

Richiamati integralmente i seguenti atti: 

- Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione 

n.6 del 16.01.2018, con la quale veniva affidato all’Ing. Attilio MOGIANESI l’incarico di 

progettazione, direzione lavori ed eventuale coordinamento della sicurezza delle opere di 

messa in sicurezza relative agli edifici di proprietà privata contraddistinti catastalmente al 

Fg. 7 P.lle 136-138-139-140-117-116-126-127-128-129-133-305 siti nel Comune di Muccia 

in Via Roma; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione 

n.155 del 02.10.2018 con la quale sono stati affidati, all’impresa EDILIZIA MUZIA DI 

HREUNIUC ANGELICA MARIA, i lavori di messa in sicurezza degli edifici siti nel Comune 

di Muccia in Via Roma contraddistinti catastalmente al Fg.7 P.lle 126-127-128-129-133-305 

(Lotto II); 
 

Considerato che a seguito dell’inizio dei lavori, successivamente alla demolizione degli edifici 

censiti catastalmente al Fg. 7 P.lle 126-127, è risultato che il setto portante in muratura di confine con 

la particella 128 presenta ampie lesioni con crolli parziali e una presenza importante di elementi di 

discontinuità come canne fumarie e nicchie); 
 

Richiamata integralmente la propria Determinazione n. 66 del 08.04.2019, con la quale veniva 

approvata la perizia suppletiva e di variante al progetto esecutivo nella quale, a seguito del parere 

della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio della Regione Marche assunta al protocollo 

comunale n. 1831 del 12.03.2019, si prevedeva la demolizione/smontaggio controllato parziale 

dell’edificio censito catastalmente al Fg. 7 P.lla 128, previa messa in sicurezza dell’affresco collocato 

in una nicchia presente nella facciata dello stesso edificio; 
 

Richiamata integralmente la propria Determinazione n. 69 del 10.04.2019 con la quale 

venivano affidate le opere di messa in sicurezza dell’affresco contenuto nella nicchia presente nella 

facciata dell’edificio Fg.7 P.lla 128 alla ditta RESTAURO DIPINTI S.n.c. di Corridonia (MC), per 

l’importo di €.2.300,00 oltre IVA di legge per complessivi €.2.806,00; 
 

Vista la relazione conclusiva dell’intervento di messa in sicurezza redatta dai restauratori Miria 

Pia Topa e Pierpaolo Mariani trasmessa al Comune di Muccia in data 08.05.2019 e assunta al 

protocollo comunale n.3447 del 08.05.2019; 
 

Ritenuto opportuno procedere quindi alla liquidazione delle opere effettuate dalla sopracitata 

ditta RESTAURO DIPINTI S.n.c.; 
 

 Vista la regolare fattura n. 8 del 08.05.2019 presentata dalla ditta RESTAURO DIPINTI S.n.c. 
di Mariani Pierpaolo e Topo Maria Pia, con sede in V.le dell’Industria 125 – 62014 Corridonia (MC), 
C.F./P.IVA: 01496490432, dell’importo di €.2.300,00 oltre IVA 22% per complessivi €.2.806,00; 
  

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta RESTAURO DIPINTI S.n.c., di Mariani 
Pierpaolo e Topa Maria Pia, Prot. INAIL_17293305 del 05.07.2019 valido fino al 02.11.2019 dal quale 
si evince che il soggetto risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.; 
  

 Visto: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 175 del 19-08-2019   

-  pag. 3  - 

- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 
 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
 

- il CIG ZAB27F7DDB per affidamento dei lavori; 
 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di liquidare la fattura n. 8 del 08.05.2019 emessa dalla ditta RESTAURO DIPINTI S.n.c., di 

Mariani Pierpaolo e Topa Maria Pia, con sede in V.le dell’Industria n. 125 – 62014 Corridonia (MC), 

C.F./P.IVA: 01496490432, dell’importo di €.2.300,00 oltre IVA 22% per complessivi €.2.806,00; 

Di dare mandato all’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 

della ditta RESTAURO DIPINTI S.n.c., ad avvenuta rendicontazione delle somme al Servizio di 

Protezione Civile della Regione Marche; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

Di rendicontare la spesa come da indicazioni operative ed attuative dell’Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n.388/2016, attraverso il Portale 

COHESIONWORKPA; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 175 del 19-08-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 19-08-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 19-08-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     19-08-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 19-08-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

